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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tilsikre, at brugsretten 

til kedel- og undercentraler (varmecentraler), der er ejet direkte og indirekte af Selvstyret, 

overdrages til Nukissiorfiit senest 1. januar 2020. Opsparede henlæggelser i 

varmeafdelingerne overføres til Nukissiorfiit samtidig med brugsrettens overgang. Ved 

brugsrettens overdragelse skal der ikke ske ændringer i forhold til gældende forpligtelser i 

forhold til installationernes vedligehold, og installationerne vil skulle vedligeholdes i henhold 

til gældende standarder, som fastsættes af Naalakkersuisut. 

Medlemmer af Inatsisartut, Anders Olsen, Pele Broberg, Nikkulaat Jeremiassen, Peter Olsen og 

Justus Hansen 

 

Vi vil hermed komme med vores udtalelse om beslutningsforslag fremsat medlemmer af 

anlægsudvalget bestående af Anders Olsen, Pele Broberg, Nikkulaat Jeremiassen, Peter Olsen og 

Justus Hansen, som således har forslået at Naalakkersuisut pålægges at af samling af drift og ansvar 

for selvstyrets varmecentraler hos det selvstyreejede Nukissiorfiit. 

 

I nærværende forslag er det hensigten at give ansvaret af brugsretten til kedel- og undercentraler 

(varmecentraler), der er ejet direkte og indirekte af Selvstyret, overdrages til Nukissiorfiit senest 1. 

januar 2020. 

 

Et forslag af denne karakter giver os anledning til eftertanke. Tidspunktet for en overdragelse er 

meget sen, og der skal tages højde for vidtrækkende økonomiske følger det vil medføre, og vi i 

Partii Naleraq er enige i at vi påduttes til at tage beslutning indenfor en snæver tidsramme og det er 

uforsvarligt, især hvis man tager Naalakkersuisut og samfundet i betragtning. 

 

Vi har alle være meget glade for at prisen for el og varme er blevet sænket for hele landet og der er 

sket udligning af priserne, så det har være gavnligt for samfundet, da forbrugerne har fået 

besparelser for op mod 150 mio. kroner, og vi har kunnet opnå denne resultat i tæt samarbejde med 

Nukissiorfiit, og vil vi derfor benytte anledningen til endnu engang at rose Nukissiorfiit for deres 

velvillige medvirken til at justere priserne der er til gavn for samfundet.  

 

De fleste varmecentraler, der omtales i nærværende er forældede, og er renoveringsmodne, og hvis 

de skal overdrages, skal der være forsvarlige vilkår, fordi hvis vi modtager dem som de fremstår, 

skal regningen i sidste ende betales af forbrugerne, og det vil gå ud over sænkningen af el og vand 

priserne, hvor det uvægerligt vil medføre prisstigninger. Dette giver os anledning til at konkludere 

at vi i Partii Naleraq ikke kan medvirke til at godkende en overdragelse på nuværende tidspunkt.  

 

Vi bør gøre os klart, at vi ikke overdrager udslidte og ubrugelige centraler. Nukissiorfiit oplyser 

videre at en del af dette omfatter bl.a. miljømæssige hensyn og vedrører blandt andet asbestsanering 

og udskiftning af lækagetruede olietanke, der er mere end 20 år gamle.  
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Det er således også Nukissiorfiits opfattelse, at der er et renoveringsefterslæb forbundet med 

overtagelsen af kedel- og undercentralerne. 

 

Vi kan med sikkerhed sige at en overdragelse på nuværende tidspunkt kan medføre dyre 

omkostninger, da højere omkostninger vil medføre en hævning af priserne for forbrugerne, og vi vil 

derfor indstille forslaget til forkastelse.  

 

Såfremt anlæggene i Narsarsuaq og Kangerlussuaq skal overtages vil det medføre at lovgivningen 

indenfor området skal tilpasses, og vi er sikre på at vi på nuværende tidspunkt ikke har overblik 

over hvor medtaget vandledningerne og spillevandsledninger er, og hvis de er værre end antaget, 

kan vi være sikre på at de bliver dyrere, og vi kan ikke forestille os at forbrugerne kan være 

interesserede i den løsning.  

 

Vi mener at overtagelse af anlæggene skal ske på et bæredygtigt grundlag, så det sikrer at det ikke 

medfører overraskelser og at det sikres at de skal kunne benyttes i en årrække. 

 

Vi kan se at Naalakkersuisut fremlægger store beløb i merudgift, hvor det samlede 

finansieringsbehov for overtagelse af varmeforsyningen vil derfor andrage cirka 130 millioner 

kroner i anlægsomkostninger, og en fuld overdragelse af el-, vand- og varmeforsyning 

i Kangerlussuaq og Narsarsuaq vil andrage cirka 243 millioner kroner, hvor der udover dette vil 

være 29 mio. kroner i ekstra udgifter. 

 

Hvor skal man hente alle pengene fra, og vi ved at der kun er en instans, der kommer til at betale for 

det, og det bliver Nukissiorfiit, der vil kunne finansiere det ved at optage lån, og vi mener at det er 

uhensigtsmæssigt at og det vil gå ud over sænkningen af el og vand priserne, hvor det vil medføre 

prisstigninger for forbrugerne.  

 

Vi er ikke grundlæggende imod at der i fremtiden skal ske overtagelse af anlæg, men vi kan på den 

anden side ikke begribe hvilke gavn det vil medføre at der sker overtagelse af anlæg pr. 1.januar 

2020.    

 En overdragelse på nuværende tidspunkt er ikke velovervejet og kan medføre dyre omkostninger, 

og er ikke hensigtsmæssig for en beslutning.  

 

Vi er enige med Naalakkersuisut, om at de skal have tid til at planlægge og overdrage anlæggene i 

god stand, og derfor støtter vi ikke forslaget grundlæggende, da en overdragelse pr den 1. januar 

2020 ikke er realistisk, men på den anden side er vi villige til at støtte ændringsforslaget.  

  

 

Hans Enoksen 
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